1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SNN-KHTC
V/v trả lời kiến nghị của Cơ sở

kinh doanh cá tra giống 7 Sử

Đồng Tháp, ngày       tháng     năm 2020

Kính gửi: Ông Huỳnh Quốc Việt, địa chỉ Ấp Phú

Thạnh, xã Phú Thuận B, huyện Hồng Ngự.

Ngày 13 tháng 5 năm 2020, Ủy ban nhân dân Tỉnh có tiếp nhận Đơn kiến

nghị của ông Huỳnh Quốc Việt, đang hoạt động kinh doanh tại Cơ sở kinh

doanh cá tra giống 7 Sử;

Thực hiện công văn số 1242/VPUBND-KT ngày 08 tháng 6 năm 2020 về

kiến nghị của Cơ sở kinh doanh cá tra giống 7 Sử.

Trước hết, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xin trân trọng cảm ơn

Ông đã bày tỏ những ý kiến của mình đối với các vấn đề liên quan đến tình hình

sản xuất giống cá tra, đồng thời đề xuất các kiến nghị của cơ sở trong việc sản

xuất giống và thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường. Vấn đề này Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Về xác nhận cơ sở đủ điều kiện sản xuất, ương dưỡng giống thủy sản.

Để đảm bảo cung cấp cho thị trường con giống có chất lượng, cơ sở sản

xuất giống thủy sản cần phải đảm bảo các điều kiện sản xuất, ương dưỡng giống

thủy sản theo quy định như: cơ sở phải có đầy đủ hệ thống nhà kho, cơ sở hạ

tầng, trang thiết bị, hệ thống ao nuôi, đàn cá tra bố mẹ có nguồn gốc rõ ràng, cơ

sở phải xây dựng được quy trình sản xuất giống, chương trình kiểm soát chất

lượng và an toàn sinh học. Đồng thời thực hiện ghi chép, lưu trữ hồ sơ chứng từ

để đáp ứng yêu cầu khi được cơ quan có thẩm quyền kiểm tra và cấp giấy chứng

nhận đủ điều kiện
1
. Đây là căn cứ để chứng minh cơ sở có đủ năng lực sản xuất

giống chất lượng; đồng thời là tiền đề để Ông có thể giới thiệu năng lực nhằm

liên kết với người dân và doanh nghiệp trong việc cung cấp con giống chất

lượng cao.

Việc được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện sản xuất, ương dưỡng

giống thủy sản theo quy định đề nghị Ông liên hệ Chi cục Chăn nuôi, Thú y và

Thủy sản để được hướng dẫn chi tiết.

2. Kiến nghị về đề nghị quy hoạch vùng nuôi cá tra bố mẹ và vùng ương

giống thực nghiệm.

Cơ sở kinh doanh cá tra giống 7 Sử của Ông đang hoạt động kinh doanh

gồm 02 khu vực:

1
Căn cứ Điều 20. Điều kiện cơ sở sản xuất, ương dưỡng giống thủy sản; Điều 21. Cấp, cấp lại, thu hồi

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện sản xuất, ương dưỡng giống thủy sản, kiểm tra duy trì điều kiện cơ sở của

Nghị định 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ ban hành quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Thủy sản.

2

- Khu vực số 01 (khu ấp trứng và cho nở cá bột) địa chỉ: ấp Phú Thạnh, xã

Phú Thuận B, huyện Hồng Ngự, diện tích 150m
2
;

- Khu vực số 02 địa chỉ: ấp Long Hòa, xã Long Thuận, huyện Hồng Ngự -

khu nuôi vỗ cá bố mẹ và cho sinh sản. Khu vực này có tổng diện tích 05 ha

nhưng hiện nay đã sử dụng 04 ha xây dựng hệ thống ao và các công trình phụ

trợ, còn 01 ha đất đang trồng lúa với mong muốn được mở rộng quy mô sản xuất

để xây dựng xây dựng ao nuôi vỗ cá bố mẹ. Vấn đề này đề nghị Ông liên hệ Ủy

ban nhân dân huyện Hồng Ngự để được hướng dẫn các thủ tục chuyển đổi mục

đích sử dụng theo quy định.

3. Về đề nghị nhập chánh ngạch thuốc kích dục tố (HCG) để cho cá tra

sinh sản, đây là ngành nghề được điều chỉnh của Luật Thú y, cơ sở nhập khẩu

thuốc thú y phải đảm bảo điều kiện sau: Đủ các điều kiện buôn bán thuốc thú y

(Có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc Giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp; có địa điểm, cơ sở vật chất, kỹ thuật phù hợp; Người quản lý, người trực

tiếp bán thuốc thú y phải có Chứng chỉ hành nghề thú y); Kho đủ điều kiện để

bảo quản thuốc; Giấy chứng nhận lưu hành thuốc thú y tại Việt Nam hoặc giấy

phép nhập khẩu thuốc thú y theo quy định; Hồ sơ kiểm soát chất lượng và theo

dõi xuất, nhập đối với từng loại thuốc; Giấy chứng nhận đủ điều kiện nhập khẩu

thuốc thú y theo quy định
2
.

4. Về đề nghị xin phép được xuất cảnh, nhập cảnh.

Việc xuất cảnh nhằm trao đổi kỹ thuật nuôi trồng theo đề nghị của Cơ sở,

không thuộc diện đối tượng áp dụng quản lý, cấp phép của Ủy ban nhân dân

Tỉnh
3
. Do đó, đề nghị Cơ sở liên hệ Phòng quản lý xuất nhập cảnh Công an tỉnh

Đồng Tháp để được hướng dẫn thủ tục theo quy định của Luật xuất cảnh, nhập

cảnh công dân Việt Nam.

Trên đây là ý kiến của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xin trao

đổi cùng Ông./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- GĐ và PGĐ Sở;

- UBND huyện Hồng Ngự;

- Chi cục CN, TY và TS;

- Lưu: VT, KHTC(ntb).

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tất Đạt

2
Căn cứ Điều 94. Điều kiện nhập khẩu thuốc thú y của Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19 tháng 06

năm 2015 Quốc hội ban hành.
3
Căn cứ Quyết định số 12/2013/QĐ-UBND ngày 23 tháng 04 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp ban hành Quy chế quản lý đoàn đi nước ngoài, đoàn nước ngoài vào làm việc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-12T13:48:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Tất Đạt<htdat.ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-12T14:12:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-12T14:12:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-12T14:12:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-12T14:12:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!